
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 7 -ASSISTENZA TERRITORIALE – SALUTE NELLE CARCERI – SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE

____________________________________________________________________________
Assunto il 16/12/2024
Numero Registro Dipartimento 2387
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18632 DEL 16/12/2024

Oggetto: Legge 31/03/1980, n.126 e ss.mm. e ii. – Trasferimento fondi 2024 da destinare aiComuni della Calabria per il pagamento dei sussidi agli hanseniani e loro familiari

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

- la Legge nazionale 241/90;
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.– Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso;
- la L.R. del 12.08.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e s.m.e ii. e ravvisata la propria competenza;
- la L.R.n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale esulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
- la L.R.1°dicembre 2022, n.42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzionedell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;
- la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022,n.42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”;
- la D.G.R. n. 189 del 28 aprile 2023, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva”;
- la circolare prot.n. 196397 del 2 maggio 2023, ad oggetto: “DGR n.189 del 28/4/2023 recante“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa successiva” - Prime indicazionioperative”;
- il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale n. 12/2022”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 24/10/2024, avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazionemodifiche del regolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.” e il DPGR n.69 del 24.10.2024 conil quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interimdel Dipartimento “Salute e Welfare”;
- il D.D.G. n. 15682 del 08/11/2024 avente ad oggetto “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre2024, n. 572: provvedimento di micro - organizzazione relativo ai Settori/UOA delDipartimento “Salute e Welfare” successivamente modificato con D.D.G. n. 15985 del14/11/2024;
- il D.D.G. n. 1594 del 08.02.2024 che conferisce al Dott. Francesco Lucia l’incarico delladirezione ad interim del Settore n. 7 “Assistenza Territoriale – Salute nelle Carceri – Sistemadelle Emergenze Urgenze”;
- il Decreto Dirigenziale n.2351 del 23/02/2024 ad oggetto “Nomina dei responsabili diprocedimento e individuazione dei referenti per area tematica” con il quale si è disposta laresponsabilità di procedimento alla Dott.ssa Annamaria Venturini;

VISTI altresì:
- il D.Lgs.n.118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
- la Legge Regionale n. 56 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2024”;
- la Legge Regionale n. 57 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023 di approvazione del“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;



- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 di approvazione del “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, comma 10 delD.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
PREMESSO che:

- la Legge n. 126 del 31.03.1980, e successive modifiche e integrazioni, “Indirizzo alle Regioniin materia di provvidenze a favore degli hanseniani e loro familiari” prevede l’erogazione disussidi alle persone affette dal morbo di Hansen;
- in particolare l’art. 2, primo comma, individua nel Comune di residenza dell’hanseniano l’entecompetente all’erogazione del predetto sussidio, ponendo a carico delle Regioni e delleProvince autonome di Trento e Bolzano la ripartizione dei finanziamenti, previsti dallamedesima legge, tra i Comuni interessati i quali iscrivono il fondo nel proprio bilancio diprevisione;

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n.18038 del 11/12/2024 si è proceduto:- ad accertare la soma di €27.770,09, giusta proposta di accertamento n. 6018 del 10/12/2024, sulcapitolo d’entrata n. E0120210801 “Compartecipazione regionale all'imposta sul valore aggiunto(art. 2 del D.lgs. 18.2.2000, n. 56)”, del Bilancio Regionale per l’anno 2024, che presenta lanecessaria disponibilità;- ad impegnare l’importo complessivo di €27.770,09, giusta proposta di impegno n. 6656 dell’10/12/2024, da far gravare sul capitolo U0421110301“Fondo Sanitario Regionale di partecorrente da assegnare alle ASP per la gestione delle spese di esercizio in materia sanitaria (artt.11 e 12 del decreto legislativo n. 502 del 30.12.92,)”, per il versamento dei sussidi a favore deglihanseniani e loro familiari ai Comuni interessati, che hanno trasmesso il resoconto della spesanecessaria tramite PEC in atti, per come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanzialedel provvedimento;RITENUTO necessario, all’esito della rendicontazione presentata dai Comuni interessati tramite PEC,in atti, trasferire la somma complessiva di €27.770,09, per come indicato nell’Allegato 1 parte integrantee sostanziale del provvedimento;PRECISATO che:- il presente atto, ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18/01/2008 n.40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973, così comeesplicitato nella Circolare della ragioneria Generale dello Stato n.22 del 29/07/2008, è esente dallaverifica presso l’"Agenzia delle Entrate Riscossione", in quanto ha per oggetto il trasferimento disomme tra soggetti pubblici;
- per la stessa motivazione non è applicabile la Legge Regionale n. 4 del 07/03/2011;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogniprocedimento amministrativo che comporti una spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazionedi copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nelprovvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasiè stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110301, “FondoSanitario Regionale di parte corrente da assegnare alle ASP per la gestione delle spese di esercizio inmateria sanitaria (artt. 11 e 12 del decreto legislativo n. 502 del 30.12.92)” del Bilancio dipartimentaleSalute e Welfare – Risorse autonome regionali, nonché la corretta imputazione della spesa sul bilanciodell’esercizio finanziario 2024;CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è da ritenersiperfezionata, in quanto sono determinati i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione;VISTA la proposta di impegno n. 6656/2024;VISTA la proposta di liquidazione n.15355 del 13/12/2024, generata telematicamente e allegata alpresente atto;



ACCERTATO che la spesa viene imputata sul capitolo U0421110301, “Fondo Sanitario Regionale diparte corrente da assegnare alle ASP per la gestione delle spese di esercizio in materia sanitaria (artt. 11e 12 del decreto legislativo n. 502 del 30.12.92)” del Bilancio dipartimentale Salute e Welfare – Risorseautonome regionali;DATO ATTO che, trattandosi di un trasferimento di risorse da un’Amministrazione ad un’altra, non siè provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e alleulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 biscomma 3 del D.lgs. n. 33/2013, giusta FAQ ANAC punto 17.3;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, individuato con il Decreto Dirigenziale n.2351 del23/02/2024, che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI TRASFERIRE l'importo complessivo di € €27.770,09 ai Comuni interessati, giusta scheda diliquidazione n.15355 del 13/12/2024, capitolo di spesa U0421110301, generata telematicamente e allegataal presente atto, necessario al pagamento dell’integrazione dei sussidi agli hanseniani e loro familiari –annualità 2024, ai Comuni interessati, che hanno trasmesso il resoconto della spesa tramite PEC, in atti,per come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del provvedimento;DI STABILIRE che, con successivo provvedimento, in seguito a rendicontazione, si procederà allaliquidazione del sussidio ai Comuni interessati rimanenti;DI NOTIFICARE il presente atto ai Comuni interessati, a cura del responsabile del procedimento;
DI DARE ATTO che, trattandosi di un trasferimento di risorse da un’Amministrazione ad un’altra, nonsi è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma3 del D.lgs. n. 33/2013, giusta FAQ ANAC punto 17.3;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC e sulla reteintranet ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n.11, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAnnamaria Venturini(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteFrancesco Lucia
(con firma digitale)


